

**KONSULTANT KRAJOWY  
W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA EPIDEMIOLOGICZNEGO**

---

KKPE- 37/26/2009

Katowice, dnia 12.06.2009r.

Sz. Pani  
Dr n.biol. E. Buczkowska  
Prezes Naczelnej Izby  
Pielęgniarek i Położnych  
Warszawa

*Stanisława Bili Prozes,*

Uprzejmie informuję, iż w załączeniu przesyłam List otwarty, który skierowałam do uczestników X Sympozjum „Blok operacyjny-organizacja i funkcjonowanie.”, które odbyło się na początku czerwca w Warszawie. To bardzo prestiżowe spotkanie środowisk związanych z chirurgią i pielęgniarstwem operacyjnym.

Proszę o zamieszczenie listu w opiniach Konsultanta Krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa epidemiologicznego, gdyż jego treść może być przydatna wielu pielęgniarkom i położnym. Mam nadzieję, że każda reakcja piętnująca nieprawidłowości negatywnie wpływające na pracę pielęgniarek, a co za tym idzie nasilenie problemu zakażeń szpitalnych jest ważna i potrzebna.

*Beata Ochocka*  
Krajowy Konsultant  
w dziedzinie pielęgniarstwa  
epidemiologicznego  
mgr Beata Ochocka

Do wiadomości:

1. Konsultant Krajowy w dziedzinie pielęgniarstwa dr n.biol.G. Kruk-Kupiec
2. Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych
3. Polskie Stowarzyszenie Pielęgniarek Epidemiologicznych
4. Departament Pielęgniarek i Położnych

---

**Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny im. A. Mielęckiego Śląskiego Uniwersytetu Medycznego**  
40-027 Katowice, ul. Francuska 20-24, tel. 032 25-91-586, fax. 032 255-40-52,  
e-mail: beata.ochocka@spskm.katowice.pl, <http://www.pspe.pl>

**KONSULTANT KRAJOWY  
W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA EPIDEMIOLOGICZNEGO**

KKPE/33/22/2009

Katowice, dnia 19 maja 2009 r.

Sz. Pan  
Prof.dr hab.n.med  
Krzysztof Bielecki

**LIST OTWARTY  
do uczestników X Ogólnopolskiego Sympozjum  
„Blok operacyjny-organizacja i funkcjonowanie”- Warszawa 4-5 czerwca 2009**

Od czasu objęcia funkcji Konsultanta Krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa epidemiologicznego, napływają do mnie niepokojące informacje związane z niepoprawną organizacją pracy w strukturach bloków operacyjnych, **niezgodną z zasadami prewencji zakażeń szpitalnych.**

Zgłaszane problemy dotyczą:

- zastępowania pielęgniarki operacyjnej pomagającej przez salową lub sprzątaczkę
- zbyt małej ilości pielęgniarek operacyjnych w stosunku do liczby przeprowadzanych zabiegów
- kierowania dyżurujących na bloku pielęgniarek operacyjnych do pracy w innych oddziałach szpitala ,w tym o charakterze zakaźnym

W świetle obowiązujących przepisów wykonywanie czynności pielęgniarki operacyjnej pomagającej przez salowe lub sprzątaczkę **jest niezgodne z przepisami prawa i nieprawidłowe ze względów epidemiologicznych.**

Osoby zatrudnione na stanowiskach salowych i sprzątaczek w strukturach bloku operacyjnego nie posiadają kwalifikacji i uprawnień do wykonywania czynności ,które może wykonać tylko **pielęgniarka operacyjna.**

Wszystkie czynności i zadania pielęgniarki operacyjnej pomagającej wykonane przez nieuprawnioną do tego osoby są obciążone poważnym ryzykiem błędów takich jak : kontaminacja bakteryjna, nieprawidłowe postępowanie z narzędziami po zabiegu, niewłaściwe przygotowanie środków dezynfekcyjnych , niezgodna z zasadami aseptyki pomoc w ubieraniu zespołu operacyjnego i wielu innych.

Należy podkreślić ,iż rolą personelu pomocniczego jest utrzymanie czystości na poziomie zgodnym z aktualnymi wymogami sanitarno-higienicznymi.

Wszyscy pracownicy bloku operacyjnego powinni mieć jasno sprecyzowane zadania, uprawnienia i odpowiedzialność, które powinny być zdefiniowane w opisie stanowiska.

Jeżeli w programach kształcenia zawodu **sanitariusz szpitalny** znajdują się pewne czynności zaakceptowane przez kierownictwo bloku operacyjnego , sanitariusz szpitalny może zostać włączony do pomocy personelowi pielęgniarstwu. Jest to zawód, który znakomicie uzupełnia kadrę personelu bloku operacyjnego.

Biorąc pod uwagę bezpieczeństwo pacjentów i przestrzeganie zasad wynikających z pielęgniarstwa operacyjnego, do zabiegu operacyjnego powinny asystować dwie pielęgniarki operacyjne, w tym jedna pomagająca. Taki właśnie model należy propagować i utrzymywać w zakładach opieki zdrowotnej jako gwarant jakości świadczeń .

**Kultura i organizacja pracy w polskich blokach operacyjnych nie mogą się pogarszać w wyniku błędnych decyzji organizacyjnych i przydzielania czynności osobom, które w żaden sposób nie są do tego przygotowane.**

Z poważaniem  
podpisano  
Beata Ochocka

Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny im. A. Mickiewicza Śląskiego Uniwersyteckiego Centrum Medycznego w Katowicach  
40-027 Katowice, ul. Francuska 20-24, tel. 032 25-91-586, fax. 032 255-10-2  
e-mail: beata.ochocka@spskm.katowice.pl, http://www.pspe.pl

mgr Beata Ochocka